
-~ 
r; 

,, 
0 ,, 
c 
~ 

"' .,, Ill 
0 r :u ... ~ m 
N ,. 
;., ("') 
'" !i: > 
"' '!"" ~ 

~ ~ 
i~! - >X.,, :n g;!~ 

~ -<IO o,,n t::J g~z 
N;:,:;J• 

~ ~>= 



*** ••• *** 
ESTADO DO CEAAA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ffiACEMA-EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2023/01-TOMADA DE PRE<;:OS 
N° 009/2023 - PROCESSO N° 033/2023 -CONTRATANTE: Municipio de Traccma-CE, atravcs da Sccrctaria de Culnira, Turismo, Esportc c Juvcntudc. 
CONTRA TADA: D.M. DA SILVA SERVT.;:OS E CONSTRU.;:OES, inscrita no CNPJ n.0 23.834.621/0001-76. Vcnccdora do VALOR GLOBAL de RS 
263.519,48 (Duzentos e Ses.senla e Tres Mil Quinhentos e De-Lenove Reais e Quarenta e Oita Centavos). OBJETO DO CONTRA TO: Contratac;:1io de obras 
e scrvi~o, de engenharia para e:xccutar a con,,truc;:ao de 01 (Uma) Quadra de Areia a ser localizada no Bairro Beira-Rio, de re.pon,abilidade da Sccretaria de 
Cultura, Turismo, Esporte e Juvcnl\ldedo Municipio de Trucema. PRAZO: Co11ll"afo te,a prazo de exc,cu~ao do objeto co11tratual seni para de 90 (Noventa) 
dias, e, devera ser conlada da data de emisslio da Ordem de Servic;:o e Vigcncia Ate 31 de Dczcmbro de 20.23. ASSTNA PELA CONTRATANTE: 
Francisca Edna de Queiroz Ferreira - Sccretaria de Cultura, Turismo, Es,porte e Juventude. ASSTNA PELA CONTRA TADA: Dhiuiienio Diogenes Guedes 
- RepresenlMte Legal - D.M. DA STLVA SERVT<;OS E CONSTRU<;.'OES (CNPJ n.0 23.834,621/000t-76). DATA: 10 de Ago to de 2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEA.RA- CAMARA MUNICIPAL DE CRATEUS-AVISO DE LICITA<;:AO- PREGAO ELETR6NICO N° 003/2023 SRP/CMC- 
O Pregoeiro da Camara Municipal de Crateus comuruca aos intercsSildos qull ira realizar Pregiio Eietrooico N° 003/2023 SRP/CMC, cujo Objeto ea Sele'riio 
de Melhor Proposta visando Registro de Pre~os para Futura e Eventual Contrata~ao de empresa para a presta\'iio dos servi~os de organlza,ao e 
tratamento do acervo geral, digilaliza~iio do acervo, ellmfna,;iio de documentos, com slstemas informatizados jun to a Camara Municipal de Crateus 
- CE, sondo o CadastTamcnto da.s Propostas a partir do dia 14 de Agosto de 2023 ale as 07h30mln do dia 24 de Agosto de 2023, no Site: www.bll org. 
l.lr. Abertura das Propostas 24 de Agosto de 2023, as 08h e a Fase de Disputa de Lance no dia 24 de Agosto de 2023, ils 09h. 0 Edital con,pleto estani a 
di,po,i~ilo dos i11t.erc wJos apos e,ta publica,rilo no hor:.rio <las 08h as I 2h, na Camara Municipal de Craklrs, no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios c 
no Site: www bll.Qf'l!.br. Crateus-CE, 10 de Agoslo de 2023. Alberi Gomes Ribeiro - Pregoeiro. 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARA- CAMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA-AVISO DE LIClTA<;:Ao -TOMADA DE PRE<;:OS N° 08.01.01/2023 - Pelo 
presente avi.~o e em cumprimeoto a Lein° 8.666/93 e suas alterayocs, a Pre,ideole da Comiu:io Permanente de Licita,.ao da Camara Municipal deAcopiara/ 
CE cornunica aos interes5ados que realizara DO dia 30 de Agosto de 2023, as 09h, na sala da C.omjnio Permaoeote de Licita~ao, siluada na Avenida Paulino 
Felix, N° 557, Centro, CEP: 63 560-000, Acopiara-CE, a Tomada de Pre;;,os N° 08.01.01/2023, cujo Objeto ea Contrata~ao de serviros de loca~ao de 
computadores e impre.noras para atender as nece sidade da Camara Municipal de Acopiara/CE, lncluiodo a manuten~ao preventiva e corretiva 
dos mesnrns, recarga de toner e tinta, hardware e software e reposi1yao de pe1yas e aceuorios. Edita! e demais infonua~.oes poderao ser adquiridas no 
ende.re~o supramencionado, de seguoda a se.~ta-foira, de 08b as J 2b. Acopiara-CE, 10 de Agosto de 2023. Cicera Patricia Florentino Leite - Presidente 
da CPL. 

Estado do Ceara- Prefeilura Municipal de Trairi- Aviso de Licita,iio. A Prcfcitura Municipal de Trairi atra\'.:-S da Sccrctaria de Saudc por intcnncdio 
do(a) Prcgocirv(a), toma pi,btico quc fara rcalizar licita,~o na modalidadc Prcgfo Elctninico N° 0708.0l/2023PESRP, tipo mcnor pr~o. para Rcgistrn de 
Pre,;os para futma e eventual aqui,i,;ao de alimei1t.a~ao especial para alender as nccc;,idades das miies de bebes recem-na;cido:., pre-maturos e/ou que tern 
problem~, de saude e i11lolenl11cia ao, leites comu11s, de respon,abilidade da Sccretaria de Saude do Municipio de Trairi -CE, de acordo com o que dete1mina 
a legishu;:ao vige11te, a realizar-se no sitio eletro11ico www.bllcompras.org.br, iloiciando o acolhimento das propostas no dia 11 de Ago,to de 2023 as 09:00h, a 
abertura das propostas de pre,;os sera no dia 24 de Agosto de 2023 as 09:00h. Procedirnento licital6rio obede.cenl ao disposto na Lei Federal n° I 0.520/2002, 
Lei Federal n° 8.666 de 21 de jun ho de 1993. e SU!LS altera,;oes po<teriorcs que lhe foram introduzidas. 0 Edital e seus anexos encontram-se a di posi~iio 
dos interc,sados na sala da Comissiio de Licitaoao. na Av. Miguel Pinlo Ferreira, 356- Plru,alto Norte - Trairi/CE. bem como nos silios eletronicos www. 
bllcompras.org.br, hltp.s://licilacoes tce.ce.gov.br,http://http:l/www.trairi.ce.gov.br/. Trairi/CE 10 de Agosto de 2023. Alex da Costa - Pregoeiro(a) . 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Quixel6 - Extrato do Instrumento do Aditlvo Contratual. 0 Ordenador de De pcsas da Sccretaria de 
Esporte e Juvt:orude do Municipio de Quixelo, torna publico o Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 0° 2021.11.23.1.1, decorrenle da Tomada de 
Pre~os a" 2021.11.23.1, cujo objero ea Contratayao de servi,;:os de engeoharia para execu~iio das obras de constru,;:iio de uma Quadra Poliesportiva Coberta 
com Ve tiarios na Localidade do Si1io Mulungu no Municipio de Quixelo/CE, nos moldes do Plano de Trabalbo MAPP D0 1081 - Convenio a• 84/1021, 
celebrado com o Govemo do Estado do Ceani, atraves da Superin1endencia de Obras Publicas (SOP), conforme projetos e 01yameotos ane:udos ao Edita! 
Convocat6rio. Conlratante: Secretaria de Esporte e Juventude. Conlratada: D. V. R. do Nascimento - ME. Prazo de Dura,;:iio: 04 (quatro) meses, a partir de 
30 de Abril de 2023 ale 30 de Agv,lo de 2023. Assina pela Contratada: Dyellen Venancio Ribeiro do Na,cimento. Assina pela Contralanle: Ailton Femande.s 
da Silva. 28 de abril de 2023. 

*** *** *** 

Est.ado do Ceara - Prefeitura Municipal de Qui:xeHI - Extrato do lnstrumento do Aditivo Contratual. 0 Ordeoador de Despeus da Secretaria de 
Cultura, Turi mo, Desporte e Ju,entude do Municipio de Quhe16, toma publico o Extrato do Primeiro Aditivo ao Contralo n° 2021.11.23.1.1, dccorreote 
da Tomada de Preyos D0 2021.11.23.l, cujo objeto ea Contratai,1io de servi,.os de engenharia para execu~ao das obras de constru,;:ao de uma Quadra 
Poliesportiva Coberta com Vt:Sliarios Da Localidade do Sitio Mulungu no Mlllliclpio de Quixelo/CE, no~ rnoldes do Plano de Trabalbo MAPP n° 1081 - 
Convertio n° 84/2021, celebrado com o Govemo do Estado do Cea.ra, atraves da Superintendencia de Obras Publicas (SOP), cooforme projetos e orc;ameoto; 
anCA.ados ao Edita! CoDvocat6rio. Contratante: Secretaria de Cultura, Turi mo, Desporto e Ju,entude. Coot:ratada: D. V. R. do Na ci.mento -ME. Prazo de 
Dura.,ilo: 04 (quatto) meses, a partir de 01 de janeiro de 2023 ate 30 de abril de 2023. A3Sioa pela ContrataJa: DyelleD Venancio Ribeiro do Nascimento. 
Assina Pela Contratante: Ailton Fernandes da Silva. 30 de dezembro de 2022. 

• ••••• *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Taus -A,iso de Rerornada de Licita~no. A Prefeirura Municipal de Taua, por rneio do Ordenador de 
Despesas da Auiarquia Municipal de Trftnsito, torna puhlico aos inreressados a Retornada do PrcgIo Eletriic.i.:o N° 09.03.001.'2023-GM, cujo objeto e o 
Registro de Precos visando furura e eventual contratacjio de empress especiallzada em service de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalacao 
e manutencao de plataforma integrada de suporte operacicnal para telemetria e controle externo de veiculos via satelite por GPS/GSM/GPRSIEDGE, e 
gerenciamento e coutrole informatizado da frota, com uso de canoes ruagneticos e/ou tecnologia similar, corno meio de intermedlecao do pagamenlo para 
aquistcso de corebustiveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de pecas e services de manuteri'riio prevenriva e corretiva, lavagem e bcrracharia, em rede 
de estabeleciroentos credeociados da Contratada, visando a tender as necessidades das Secretaries do Municipio de Taua/CE. Com Nova Data de Abertura das 
Propostas para o dia 24 de ago-to de 1023, as 08h00mio_ Todos os horarics dizcm rcspcilo ao horario de Brasilia. 0 cdital c adcndo podcrao scr ad~~. 
cm: https://www.taua.cc.gov.br/licitac.o.php, https://novobbmnct.com.br/ c https://municipios-licitacocs Ice cc.gov.br/, Taua-CE, 10 de agosi.~e ~2J, fll'c, ~ 
Ordenador de Despesss. ~c ~ f {:; ~,, .; 1, 

*** *** ••• d .,. 
Esrado do Ceara- Prefeitura Municipal de Quixelo - Extrato do lnstrumento do Aditivo Contratual. A Secretaria de Esporte e Juvc11tu6e do Murrie O ,, 
de Quixel6/CE de Quixelo-Cfi, torna publico o Exrrato do Terceiro Aditivo ao Contrato n." 2021.11.23.1.1 decorrente da Tcrnada de Precos ~2 r . , ;, 
cujo objeto ea Contratacao de services de engenharia para execucao das obras de construcso de uma Quadra Poliesportiva Coberta com;-¥estiarro · ~-- 
Localidade do Sitio Mulungu no Municipio de Quixelo/CE, nos moldes do Plano de Trabalho MAPP n" 1081 - Convenio n" 84/2021, cele~do com o .,<'>' 
Governo do Estado do Ceara, atraves da Superintendencia de Obras Publicas (SOP). Contratante: Secretaria de Esporte e Juventude, Contratacla'?~<-"),f,~"~ ~ 
do Nascimento - ME. A~,ina pela Contratada: Dyellen Venancio Ribeiro do Nascimento. Assina pela Contratante: Ailton Fernandes da Silva. 17 de maio 
de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Decisiio Administrativa. A Comissao do Processo Administrative Discipliner, atraves do 
Proce o Administrative Disciplinar n° 14.07.002/2023-PAD, com objetivo de apurar as po Iveis irregularidades, indiciou o Servidor Publico Municipal 
Jolio Batista Soares Coelho professor, matricula 130904-8, admitido cm Oli0.2/2007, lotado na Sccretarla de Educacso, CPF n° 841.786.553-53, pelo 
ccmetirnento da infra~o de abandono de cargo, conforme preve o §1° do art. 218 da Lei Municipal n° 28n5. A presenie indiciacao e cors-se DO Oflcio n° 
227/2023 e seus anexos, oriundos da Secretaria de Educaeao dispondo que o servidor se au eatou do service, de forma ininterrupta e iotencional, sem justa 
cau a, por mais de 90 dias uteis consecutivos, iniciando-se em janeiro de 2023. Pela presente publicacao fica citado o indiciado para apre enla'rlio de defesa 
escrita, no prazo de 15 (quinze) dies, DOS rermos do di pesto no art. 231 da Lei Municipal n° 28/75. Uruburctama/CE, 19 de julho de 2023. A Comissiio. 

DT.A.RTO OFTCTAL DO ESTADO \ SERTE 3 \ ANO XVN°152 \ FORTALEZA, 11 DE AGOSTO DE 2023 

MoSTO __ ... 
e;...w4ttbtwM: - FSC"C.,21K:J31 

..... ',;_, 

is 
FSC 



~-0.El!l Assinado eletronlcamente por: Alberto - CPF: 0*.858.223- .. em 11/08/2023 17:00:33 - IP com n°: 192.168.100.32 ~ 
Autenticacao em: www.taua.ce.gov.brldiariooficial.php?id=1060 i!Jm; 

f'... .• • .... - i 
~ ,. - ..! 

aDOM www.taua.ce.gov.br -.,4/19 .... , 
•• • 1 

EXTRATO DO TERMO DE PATROC(NIO P0BLICO. 0 MUNICIPIO DE TAUA, ATRAVES DA SECRET ARIA DE CUL TURA, 
TURISMO E LAZER, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO TERMO DE PATROCiNIO PUBLICO N° 11.08.002/2023 - SECULT, 
RESULTANTE DO DECRETO MUNICIPAL DE N° 1103001/2022 - GASP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
CUL TURA, TURISMO E LAZER, DOTA<;AO OR<;AMENTARIA: 05.01 13 392 0307 2.133 - PROMOCAO E FUNCIONAMENTO DA 
CULTURA LOCAL E CULTURA POPULAR, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.00 - CONTRIBUICAO - FONTE DE 
RECURSOS: 1500; OBJETO: APOIO FINANCEIRO CONCEDIDO AO PATROCINADO(A), COMO OBJETIVO DA REALIZA<;:AO 
DA DECORA<;:AO NATALINA, EM VIAS URBANAS, RURAIS E LOGRADOUROS PUBLICOS DO MUNICfPIO DE TAUA - CE, 
DURANTE O PERiODO DE COMEMORA<;AO DO TAUA NATALINO 2023; PATROCINADO (A): ASSOCIA<;AO COMERCIAL E 
EMPRESARIAL DE TAUA- ACET; PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO DE PATROCINIO PUBLICO: 11 DE AGOSTO DE 2023 A 
15 DE JANEIRO DE 2024, VALOR GLOBAL: R$ 680.041,93 (SEISCENTOS E OITENTA MIL, QUARENTA E UM REAIS E 
NOVENTA E TRES CENTAVOS); ASSINA PELA PATROCINADO(A): ANA RICARTE DA SILVA MELO; ASSINA PELO 
PATROCINADOR: WALISSON SILVA GOMES, TAUA- CE. 11 DE AGOSTO DE 2023, SECRET ARIA DE CUL TURA, TURISMO E 
LAZER 

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER· EXTRATOS • TERMO DE PATROCINIO PUBLICO N° 
11.08.002/2023 - SECUL T 

EXTRATO DO TERMO DE PATROC(NIO POBLICO. 0 MUNICIPIO DE TAUA, ATRAVES DA SECRET ARIA DE CUL TURA, 
TURISMO E LAZER, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO TERMO DE PATROC(NIO POBLICO N° 11.08.001/2023 - SECULT, 
RESULTANTE DO DECRETO MUNICIPAL DE N° 1103001/2022 - GABP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
CULTURA, TURISMO E LAZER, DOTA<;AO OR<;AMENTARIA: 05.0113392 0307 2.133 - PROMO<;AO E FUNCIONAMENTO DA 
CULTURA LOCAL E CULTURA POPULAR, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.00 - CONTRIBUl<;AO - FONTE DE 
RECURSOS: 1500; OBJETO: APOIO FINANCEIRO CONCEDIDO AO PATROCINADO(A), COMO OBJETIVO DA REALIZAQAO 
DA DECORA<;:AO NATALINA, EM VIAS URBANAS, RURAIS E LOGRADOUROS PUBLICOS DO MUNIC(PIO DE TALIA - CE, 
DURANTE O PERIODO DE COMEMORA<;:Ao DO TAUA NATALINO 2023; PATROCINADO(A) CAMARA DE DIRIGENTES 
LOJISTAS DE TAUA- CDL; PRAZO DE VIG~NCIA DO TERMO DE PATROCINIO PUBLICO: 11 DE AGOSTO DE 2023 A 15 DE 
JANEIRO DE 2024, VALOR GLOBAL: R$ 441.177,47 (QUATROCENTOS E QUARENTA E UM MIL, CENTO E SETENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). ASSINA PELA PATROCINADO (A): AILTON MARCIEL DE SOUSA; ASSINA PELO 
PATROCINADOR, WALISSON SILVA GOMES. TAUA- CE, 11 DE AGOSTO DE 2023, SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
LAZER. 

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER· EXTRATOS • EXTRATO DO TERMO DE PATROCfNIO 
PUBLICO N° 11.08.001/2023- SECUL T 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO RETOMADA DE LICITACAO. A Prefeitura Municipal de 
Taua, por meio do Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Transite, torna publico aos interessados a RETOMADA do 
PREGAO ELETRONICO N° 09.03.001/2023 -GM, cujo objeto a o Registro de precos visando futura e eventual contratai;ao de 
empress especializada em servico de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalai;iio e manuteni;ao de plataforma 
integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veiculos via setelite por GPSIGSM/GPRSIEDGE, e 
gerenciamento e controle informalizado da frota, com uso de certoes meqneticos elou tecnologia similar, como meio de 
intermedleceo do pagamento para aquisir;iio de combustiveis (gaso/ina, etanol e diesel), bem como de peces e servicos de 
menutencso preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimentos credenciados da Contratada, visando 
atender as necessidades das Secretarias do municlpio de Taua/CE. Com NOVA DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTASpara o 
dia 24 de agosto de 2023, as 08h00min. Todos os horarlos dizem respeito ao horarlo de Brasilia. 0 edital e adendo poderao ser 
adquiridos em: https:/lwww.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e https:1/municipios-licitacoes.tce.~~-mr.,,. 
Taua-CE, 10 de agosto de 2023. Ordenador de Despesas. ./0 )' Jt- "~\ 

SECRETARIA DE PROTECAO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS • EXTRATOS • EXTJTO D~ ; 
CO.NTRATO N° 2505001/2022-10 '\, c l'L ~ ... 

(. c-' -< f")/.J ,:."'t 
/L'd,:;)10(\~ 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL • 0 Municfpio de Taua, atravss da Secretaria de Protecao Social, Cidadania e 
Direitos Humanos, torna publlco o Extrato do Contrato n° 2505001/2022 ·10, resultante do Pregao Eletronlco n" 25.05.001/2022 • 
GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos. DOTA<;AO 
OR<;AMENTARIA: 18.01.08.244.1008.2.092. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1660. OBJETO: Aquisii;ao de 
m6veis projetados e rnobillario pre -fabrlcado, junto a Secretaria de Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Taua - CE. CONTRATADA: AVANTII MOVEIS PARA ESCRITORIO L TDA. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: 
ate 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 298.819,50 (duzentos e noventa e oito mil oitocentos e dezenove reais e 
cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ari Piovesana Junior. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. 
Taua - CE, 10 de agosto de 2023. Adriano Lima Marinho • Ordenador de Despesas da Secretaria de Protecao Social, Cidadania 
e Direitos Humanos. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO • AVISOS • RETOMADA DE LICITACAO. PREGAO ELETRONICO N° 
09.03.001/2.023-GM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 994/2023 - 11/08/2023 


